9/19/2016 中国银监会办公厅关于做好银行业金融机构债权人委员会有关工作的通知

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/5722AF33CF91470687F650889FD437F1.html 1/3

发布时间 : 2016­07­06   文章来源 : 法规部   文章类型 : 原创

中国银监会办公厅关于做好银行业金融机构

债权人委员会有关工作的通知

 ( 银监办便函〔2016〕1196号)

各银监局，各政策性银行、大型银行、股份制银行，邮储银行，外资银行，金融资产管理公

司，其他会管机构：

为加强金融债权管理，维护经济金融秩序，支持实体经济发展，做好银行业金融机构债

权人委员会（以下简称“债委会”）有关工作，现就相关事项通知如下：

一、债委会是由债务规模较大的困难企业三家以上债权银行业金融机构发起成立的协商

性、自律性、临时性组织。

二、债委会的职责是依法维护银行业金融机构的合法权益，推动债权银行业金融机构精

准发力、分类施策，有效保护金融债权，支持实体经济发展。债委会按照“一企一策”的方针

集体研究增贷、稳贷、减贷、重组等措施，有序开展债务重组、资产保全等相关工作，确保

银行业金融机构形成合力。

三、债委会应当按照“市场化、法治化、公平公正”的原则开展工作。债委会实施债务重

组的，应当采取多方支持、市场主导、保持稳定的措施，积极争取企业发展的有利条件，实

现银企共赢。

四、债委会可以由债权银行业金融机构自行发起成立。债委会要明确主席单位和副主席

单位，启动相关工作。

五、债务企业的所有债权银行业金融机构和银监会批准设立的其他金融机构原则上应当

参加债委会；非银监会批准设立的金融机构债权人，也可以加入债委会。

六、债委会主席单位原则上由债权金额较大且有协调能力和意愿的一至两家银行业金融

机构担任，副主席单位可以由代表债权金额较大的银行业金融机构和代表债权金额较小的银

行业金融机构共同组成。其他债权金融机构应当按照要求出席相关会议。债委会应当设立工

作组，负责日常工作。

七、债委会原则上由企业所在地的债权银行业金融机构组建。涉及中央企业以及重大复

杂的企业集团，可以在总行层面组建债委会。

八、债委会成员应当签署《债权人协议》。《债权人协议》是债委会有约束力的法律文

件，协议内容包括但不限于以下事项：债委会组织架构、议事规则、权利义务及共同约定、

相关费用等。

当前位置：中国银行业监督管理委员会 ＞ 政务信息 ＞ 政策法规 ＞ 法规及解读

http://www.cbrc.gov.cn/index.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/zhengcefg.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docViewPage/110014.html
javascript:search();

9/19/2016 中国银监会办公厅关于做好银行业金融机构债权人委员会有关工作的通知

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/5722AF33CF91470687F650889FD437F1.html 2/3

九、债委会应当制定议事规则，所有债权金融机构按照议事规则开展活动。重大事项、

主要议题由主席单位及副主席单位召开会议共同协商，达成共识后，形成会议纪要。

债委会重大事项的确定，原则上应当同时符合以下条件：一是经占金融债权总金额的三

分之二以上比例债委会成员同意；二是经全体债委会成员过半数同意。

十、债委会对企业实施金融债务重组的，企业一般应当具备以下条件：企业发展符合国

家宏观经济政策、产业政策和金融支持政策；企业产品或服务有市场、发展有前景，具有一

定的重组价值；企业和债权银行业金融机构有金融债务重组意愿。

十一、债委会实施金融债务重组的，可以采取协议重组和协议并司法重组的方式。

十二、债委会应当积极与企业进行协商谈判，研究讨论金融债务重组及债委会其他工

作。

实施金融债务重组的，重组双方围绕重组方式、重组安排及方案内容，开展协商和谈

判。主席单位、副主席单位与企业共同研究，形成金融债务重组初步方案后，由主席单位提

交债委会全体成员大会讨论，按照议事规则进行表决。表决通过后，发送各债权金融机构和

债务企业执行。

十三、为保证企业的正常运营，企业提出的新资金需求有充分理由的，债委会可以通过

组建银团贷款、建立联合授信机制或封闭式融资等方式予以支持。

各债权银行业金融机构应当一致行动，切实做到稳定预期、稳定信贷、稳定支持，不得

随意停贷、抽贷；可通过必要的、风险可控的收回再贷、展期续贷等方式，最大限度地帮助

企业实现解困。

十四、各银行业金融机构要建立债委会相关工作的授权沟通机制，将债委会工作纳入内

部管理体系，建立授权沟通机制，适当下放权限，确保债委会工作高效、有序开展。

十五、债委会成立后，主席单位应当以债委会的名义将债委会成立情况、重要事项等及

时向银行业监督管理机构报告。

十六、银行业监督管理机构依法对债权人委员会和金融债务重组等工作进行指导、协调

和监督；支持银行业协会在债务重组等工作中发挥积极作用；鼓励金融资产管理公司、地方

资产管理公司积极参与债务重组等相关工作。

执行中有疑问的，请及时与银监会法规部联系。

（请银监局将通知转发辖内银监分局和法人金融机构）

                     2016年7月6日

中国银监会印发《关于做好银行业金融机构债权人委员会有关工作的通知》

  政策解读

 暂无解读

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/B348815CE0F74B99B17C2AB0D41DD43F.html

9/19/2016 中国银监会办公厅关于做好银行业金融机构债权人委员会有关工作的通知

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/5722AF33CF91470687F650889FD437F1.html 3/3

日 期： 2016­9­19 星期一 版权所有 中国银行业监督管理委会 ICP备05072642号

首页访问量： 29855447 次 当前页访问量： 835 次

http://www.miibeian.gov.cn/